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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Рост требований к объему и качеству данных о тепловых свойствах пород-коллекторов и

вмещающих пород обусловлен развитием тепловых методов добычи углеводородов,

бассейнового моделирования, необходимостью расширения круга горных пород, используемых

для изучения геологического строения месторождений углеводородов. Несмотря на важность

исследований пород баженовской свиты и доманиковой формации, до последнего времени

оставались малоизученными такие их базовые физические свойства, как теплопроводность,

объемная теплоемкость, степень тепловой анизотропии, вариации этих свойств в масштабах

месторождений и образцов пород. Актуальными являются задачи повышения качества данных о

тепловых свойствах пород для повышения надежности оценок теплового потока, интерпретации

результатов термометрии в скважинах. Решение этих задач требует развития экспериментальной

базы тепловой петрофизики.

К важным задачам по повышению эффективности методов тепловой петрофизики

относятся: переход к регистрации детального распределения комплекса тепловых свойств вдоль

скважин, совершенствование аппаратурно-методической базы для неразрушающих измерений

тепловых свойств на керне и стандартных образцах пород, создание новых возможностей для

определения тепловых свойств минеральной матрицы пород, информация о которых необходима

при бассейновом моделировании и термогидродинамическом моделировании тепловых методов

добычи тяжелых нефтей.

В условиях отсутствия эффективных решений для измерений тепловых свойств в

скважинах актуальной стала разработка метода неразрушающего непрерывного профилирования

тепловых свойств на всем полноразмерном керне скважин, что особенно важно при изучении

пластов высоконеоднородных и анизотропных пород небольшой мощности, характерных для

баженовской свиты и доманиковой формации. Такой метод, при установлении корреляционных

связей этих свойств с другими свойствами пород, повысит качество исследований других свойств

пород, таких как пористость, содержание органического вещества, состав порового флюида,

скорости упругих волн, геомеханические свойства и др.

Целью работы является повышение надежности результатов решения таких важных

задач, как термогидродинамическое моделирование тепловых методов добычи углеводородов,

бассейновое моделирование, петрофизическое обеспечение работ по поиску, разведке и

разработке месторождений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными ресурсами

углеводородов путем повышения качества экспериментальных данных о свойствах пород.
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Основными задачами работы, в соответствии с поставленной целью, являются:

1. Развитие аппаратурно-методической базы тепловой петрофизики на основе метода

оптического сканирования путем усовершенствования режима измерений, подходов к

подготовке образцов пород, разработки новых приборов, расширяющих области применения

методов тепловой петрофизики.

2. Разработка метода непрерывного теплофизического профилирования керна скважин и

создание возможности для комбинирования его с другими методами поточного профилирования

свойств керна.

3. Разработка подходов к получению данных об общем содержании органического вещества,

пористости, анизотропии и ряде других свойств пород месторождений углеводородов на основе

применения усовершенствованной аппаратурно-методической базы тепловой петрофизики и

комплексирования теплофизических данных с данными ГИС.

4. Применение усовершенствованной аппаратурно-методической базы тепловой

петрофизики для теплофизических исследований месторождений трудноизвлекаемых и

нетрадиционных запасов углеводородов.

Научная новизна работы

1. Установлены параметры режима измерений тепловых свойств пород-коллекторов

методом оптического сканирования и разработаны способы подготовки образцов пород к

измерениям, значительно уменьшающие тепловое и механическое воздействие на образцы керна,

обеспечивающие их сохранность на стадиях подготовки и проведения измерений, не снижающие

качество измерений и повышающие их производительность.

2. Разработаны автономный лазерный модуль оптического сканирования для

комплексирования высокоразрешающего непрерывного теплофизического профилирования

полноразмерного керна с механическим скретч-тестированием и профильными гамма-

спектрометрическими исследованиями полноразмерного керна и мобильная лазерная установка

оптического сканирования для измерений тепловых свойств пород на стандартных образцах

пород, мелких фрагментах керна и синтетических образцах, используемых при исследованиях

шлама.

3. Разработан метод изучения трещиноватости пород путем анализа вариаций главных

значений тензора теплопроводности и коэффициента тепловой анизотропии при сочетании

измерений на сухих и флюидонасыщенных образцах.

4. Разработан метод непрерывного бесконтактного высокоразрешающего теплофизического

профилирования керна скважин и предложены подходы к обработке результатов его применения

в совокупности с данными ГИС.
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5. Разработан метод определения общего содержания органического вещества в породах

баженовской свиты и доманиковой формации и регистрации его детальных пространственных

вариаций вдоль скважин по результатам профилирования теплопроводности на керне.

6. Разработаны методы экспериментального определения тепловых свойств минеральной

матрицы пород при сочетании исследований стандартных образцов пород, непрерывного

профилирования тепловых свойств на керне и материалов ГИС.

7. По результатам обширных экспериментальных исследований с применением

предложенных параметров измерений и новой аппаратурно-методической базы получены

представительные данные о тепловых свойствах пород баженовской свиты и доманиковой

формации, включая степень анизотропии и разномасштабной неоднородности пород.

Новизна результатов автора подтверждается, в частности, двумя патентами на

изобретения.

Защищаемые научные положения

1. Эллиптическая форма области нагрева, повышение скорости сканирования, и

разработанные способы подготовки образцов пород к измерениям тепловых свойств

обеспечивают снижение температуры нагрева образцов пород, повышение скорости измерений

и сохранность образцов без ухудшения метрологических характеристик измерений методом

оптического сканирования.

2. Лазерные приборы оптического сканирования обеспечивают комбинирование

теплофизического профилирования с поточным профилированием свойств керна при помощи

спектрального гамма-каротажа на керне и скретч-тестирования, измерения на стандартных

образцах пород, а также позволяют характеризовать ориентацию неизометричного пустотного

пространства и осуществлять систематический контроль изменений свойств образцов в процессе

лабораторных петрофизических исследований.

3. Метод непрерывного высокоразрешающего профилирования тепловых свойств керна

позволяет регистрировать распределение общего содержания органического вещества пород

баженовской свиты и доманиковой формации вдоль скважин с высокой пространственной

разрешающей способностью, а также определять вариации теплопроводности минеральной

матрицы вдоль скважин для традиционных коллекторов.

4. Породы баженовской свиты и доманиковой формации обладают выраженной

разномасштабной неоднородностью тепловых свойств. Коэффициент тепловой анизотропии

этих пород изменяется в широких пределах как с глубиной, так и для различных образцов.

Личный вклад автора состоит в следующем:

- усовершенствование метода оптического сканирования путем разработки новых режимов

измерений и способов подготовки образцов пород к измерениям;
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- участие в разработке автономного лазерного модуля оптического сканирования;

- разработка мобильного лазерного прибора оптического сканирования;

- разработка и внедрение метода непрерывного теплофизического профилирования керна

скважин;

- проведение международного метрологического тестирования приборов оптического

сканирования с традиционными средствами для измерений теплопроводности пород;

- расширение области применения тепловой петрофизики для анализа ориентации

неизометричного пустотного пространства, определения тепловых свойств минеральной матрицы

пород, общего содержания органического вещества, анализа вариаций вдоль скважин пористости,

плотности, скоростей упругих волн и ряда других свойств пород в сочетании с данными ГИС;

- применение новых разработок для контроля изменений свойств образцов в процессе

лабораторных петрофизических исследований;

- организация и участие в теплофизических исследованиях пород месторождений

углеводородов на стандартных образцах и полноразмерном керне при помощи разработанной

аппаратурно-методической базы тепловой петрофизики;

- участие в обработке, анализе и интерпретации результатов измерений комплекса тепловых

свойств пород нефтяных месторождений.

Практическая ценность работы заключается в повышении эффективности методов

тепловой петрофизики за счет повышения качества и объема информации о тепловых свойствах

пород, установления новых связей тепловых свойств с другими свойствами пород, создания

условий для формирования представительных баз данных о тепловых свойствах пород

месторождений углеводородов для термогидродинамического моделирования резервуаров

тяжелых нефтей при тепловых методах добычи и моделирования осадочных бассейнов и

нефтегазоносных систем. В период 2015-2019 гг. защищаемые разработки применены для

изучения 30 месторождений, 13875 образцов керна для 44 скважин, вскрывших породы

баженовской свиты, доманиковой формации и пермо-карбоновой залежи Усинского

месторождения тяжелой нефти. Результаты применения разработок автора использованы

нефтяными компаниями РФ и рядом других организаций в 2015-2019 гг. для изучения

месторождений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными запасами углеводородов.

Реализация и внедрение результатов исследований

Описанные в диссертации аппаратурно-методические разработки автора применяются в

Центре добычи углеводородов Сколковского института добычи углеводородов и явились

основой работ по тепловой петрофизике, выполненных Центром по договорам с организациями


[…]


ресурсами углеовдородов.

2. Породы баженовской свиты и доманиковой формации характеризуются значительной

степенью тепловой анизотропии и существенной тепловой неоднородностью, при этом

породы баженовской свиты отличаются от пород доманиковой формации повышенной

тепловой анизотропией, а породы доманиковой формации отличаются от пород

баженовской свиты повышенной тепловой неоднородностью, что отражает особенности

текстурных особенностей пород. Значительная анизотропия пород обусловлена как

слоистым чередованием пропластков органического вещества, существенно

отличающегося по теплопроводности от вещества матрицы пород, так и дополнительной

(«наведенной») ориентированной микротрещиноватостью пород, развивающейся, в

частности, в образцах керна после его подъема из-за повышенной чувствительности пород

к механическим, тепловым и другим воздействиям.
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3. Комплексирование результатов теплофизического профилирования керна с данными ГИС

позволило установить тесные связи теплопроводности со скоростями упругих волн,

плотностью, естественной радиоактивностью пород баженовской свиты и доманиковой

формации, что объясняется тем, что общее содержание органического вещества в породах

и значительные контрасты теплопроводности и других указанных свойств для

органического вещества и минеральной матрицы является главными факторами,

влияющими на эти свойства пород, в условиях меньшей чувствительности данных свойств

к вариациям минерального состава, геометрии порового пространства и других

особенностей пород для большей части баженовской свиты и доманиковой формации.

4. Установлена тесная связь между степенью тепловой и акустической анизотропией пород

баженовской свиты, что позволяет получать данные об акустической анизотропии по

результатам теплофизического профилирования керна в тех случаях, когда отсутствуют

данные об анизотропии упругих свойств по результатам акустического каротажа из-за

технологических ограничений (в частности, из-за сильных размывов ствола скважины).

5. Установленная тесная связь между теплопроводностью и результатами измерений

естественной радиоактивности при гамма-каротаже и содержанием урана U при гамма-

спектроскопии на керне предоставляет возможность для повышенной детализации

результатов гамма-каротажа и гамма-спектроскопии, прогноза естественной

радиоактивности пород при помощи теплофизических профилей, повышения качества

определения содержания органического вещества при помощи гамма-каротажа, позволяет

использовать результаты теплофизического профилирования в качестве инструмента для

экспресс-метода привязки керна по глубине.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы заключаются в следующем.

1. Разработаны подходы к измерениям тепловых свойств пород без применения

оптического покрытия образцов керна или с покрытием их термопленкой, исключающие

изменения свойств пористых и трещиноватых образцов пород (патент RU 2548408).

2. Разработаны и внедрены рекомендации по применению эллиптической формы пятна

нагрева и повышению скорости сканирования для снижения максимальной температуры нагрева

образцов и увеличения скорости измерений тепловых свойств пород на керне.

3. Разработаны автономный лазерный модуль для комплексирования

высокоразрешающего непрерывного теплофизического профилирования керна с механическим

скретч-тестированием (патент RU 2535657) и гамма-спектрометрическим профилированием

полноразмерного керна и мобильная лазерная установка оптического сканирования для

измерений тепловых свойств пород на стандартных образцах пород и мелких фрагментах керна

с широким диапазоном вариаций параметров режима измерений.

4. Разработан подход к анализу трещиноватости пород, основанный на измерениях

главных значений тензора теплопроводности образцов пород при заполнении порового

пространства веществами с различной теплопроводностью.

5. По результатам исследований теплопроводности и данным пиролиза для коллекций

образцов баженовской свиты и доманиковой формации разработан метод регистрации детальных

вариаций Сорг вдоль скважин по данным непрерывного теплофизического профилирования

керна.

6. Показано, что контроль вариаций компонент теплопроводности вдоль и поперек

напластования и объемной теплоемкости образцов пород позволяет контролировать и выявлять

изменения минеральной матрицы и пустотного пространства в процессе лабораторных

петрофизических работ.

7. Показана возможность применения теплофизического профилирования керна для

обоснованного отбора образцов керна и выбору участков отобранных образцов керна для

выбуривания стандартных образцов пород для дальнейших лабораторных петрофизических

исследований.

8. Разработан метод изучения коллекторов, основанный на непрерывном

теплофизическом высокоразрешающем профилировании полноразмерного керна с последующей

обработкой результатов совместно с данными ГИС.

9. Методом непрерывного теплофизического профилирования изучено около 3000

образцов керна двух оценочных скважин, пробуренных в пермо-карбоновой залежи Усинского
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месторождения тяжелой нефти, получены представительные данные о тепловых свойствах для

термогидродинамического моделирования резервуара при разработке тепловых методов добычи,

включая данные о вариациях теплопроводности минеральной матрицы вдоль скважин.

10. Методом непрерывного теплофизического профилирования исследованы коллекции

керна скважин, пробуренных в 29 месторождениях баженовской свиты и доманиковой

формации, что позволило получить уникальную по представительности информацию о тепловых

свойствах пород.

11. Установлены тесные связи теплопроводности с данными ГИС по ряду лругих свойств

пород - пористость, скорости упругих волн, плотность для традиционных коллекторов, общее

содержание органического вещества, скорости упругих волн, плотность, естественная

радиоактивность для нефтяных сланцевых толщ, - что объясняется высоким контрастом свойств

минеральной матрицы пород со свойствами порового вещества в первом случае и со свойствами

органического вещества во втором случае. Данные связи и соответствующие им уравнения

регрессии имеют как общие, так и характерные особенности для пород разных месторождений.

Таким образом, в работе решена задача развития экспериментальной базы тепловой

петрофизики применительно к теплофизическим исследованиям пород месторождений с

трудноизвлекаемыми и нетрадиционными запасами углеводородов, что позволяет повысить

эффективность петрофизических исследований месторождений при решении задач поиска,

разведки и разработки.
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