отзыв
на автореферат диссертационной работы Попова Евгения Юрьевича

«Развитие экспериментальной базы тепловой петрофизики для изучения пород месторож­
дений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными запасами углеводородов »,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
(специальность 25.00.10 - Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых)

Диссертационная работа Е.Ю.Попова посвящена актуальным вопросам развития аппарат­
но-методического обеспечения исследований в области тепловой петрофизики и практической
реализации применения новых методических подходов при изучении тепловых свойств горных
пород. В качестве базовых объектов практического изучения выбраны баженовские и доманико-
вые слабопроницаемые отложения, а также отложения пермо-карбона на Усинском нефтяном
месторождении.

Цель работы определена автором как «...повышение надежности результатов решения та­
ких важных задач, как термогидродинамическое моделирование тепловых методов добычи
углеводородов, бассейновое моделирование, петрофизическое обеспечение работ по поиску,
разведке и разработке месторождений с трудноизвлекаемыми и нетрадиционными ресурсами
углеводородов путем повышения качества экспериментальных данных о свойствах флюидов». В
соответствии с целевым назначением автором обоснованно сформулированы четыре пункта
основных задач исследований.

Автореферат диссертации содержит достаточную информацию о направлениях выполнен­
ных исследований: усовершенствование методов оптического сканирования, непрерывного
теплофизического профилирования с возможностью комплексирования с другими методами
поточного профилирования и данными ГИС, а также оценку комплекса свойств и особенностей
горных пород.

Информационную основу диссертационной работы составили материалы научных иссле­
дований и аппаратно-методических разработок автора. Их применение для изучения 13875
образцов керна с реальных геологических объектов, а также проведение международного
метрологического тестирования показывают, что исходные данные, использованные в работе,
вполне достоверны, удовлетворяют современному уровню изученности и надежно обеспечива­
ют выполнение поставленных задач исследований.

Автореферат диссертации дает достаточно полное представление о структуре работы,
состоящей из Введения, пяти глав и Заключения, а также об основных результатах исследований.
Содержание работы логично и последовательно отражает как теоретические аспекты обоснова­
ния аппаратно-методических разработок, последующую их техническую реализацию, так и
практическое применение разработок. В автореферате приводится четыре защищаемых положе­
ния.

Представляя первое защищаемое положение, Е.Ю.Попов отмечает эффективность эллип­
тической формы области нагрева, повышение скорости сканирования и специальные способы
подготовки образцов к измерению тепловых свойств в обеспечении снижения температуры
нагрева, оперативности измерений и сохранности образцов без ухудшения их метрологических
характеристик.

Формируя второе защищаемое положение, автор отмечает достоинства и эффективность
лазерных приборов оптического сканирования, обеспечивающих комбинирование теплофизиче­
ского профилирования с поточным профилированием свойств керна несколькими методами.
Результатом такого подхода является получение характеристик ориентации неизометрического
пустотного пространства и возможность осуществлять систематический контроль измерений
свойств образцов. Защищаемое положение представляется нам достаточно обоснованным и
имеющим большое практическое значение.

Весьма интересны результаты работы, позволившие сформулировать третье защищаемое
положение. Автор работы доказывает, что на основе метода непрерывного высокоразрешающего
профилирования тепловых свойств керна возможна эффективная регистрация органического

вещества в породах баженовских и доманиковых отложений. Для традиционных коллекторов
обеспечивается возможность определения вариации теплопроводности минеральной матрицы по
разрезу.

Четвертое защищаемое положение посвящено практическому изучению доманиковых и
баженовских отложений. Доказано, что последние обладают выраженной разномасштабной
неоднородностью тепловых свойств, причем коэффициент тепловой анизотропии изменяется в
широких пределах, как по разрезу, так и для различных образцов. Результаты таких измерений
создают основу для формирования региональных теплофизических информационных баз,
обеспечивающих бассейновое и термогидродинамическое моделирование и технологическое
проектирование новых методов воздействия на нефтяной пласт.

Оценивая работу Е.Ю.Попова в целом, необходимо отметить, что впервые для области ис­
следований тепловой петрофизики разработан и апробирован новый аппаратно-методический
подход, обеспечивающий достоверность, эффективность, комплексность и оперативность
тепловых свойств пород. Хочется надеяться, что все это найдет широкое применение в практике
геологических исследований разреза, объектов и территорий, а также в разработке новых
методов повышения нефтеотдачи (в частности, при проектировании термогазового воздействия
на баженовские отложения). Следует также подчеркнуть, что практическое значение работы
предопределено необходимостью выполнения масштабных региональных теплофизических
исследований с целью ревизии ранее выполненных работ на основе устаревшей аппаратно­
методической платформы.

Автореферат отличается ясным стилем изложения.
Считаю, что диссертационная работа вполне соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям. Е.Ю.Попов заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 25.00.10 .

Я, Яковлев Юрий Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных
в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
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